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Drošībai uz šosejas pie 
Aizupes skolas – luksoforsValgundes pagasta Tīreļu 

iedzīvotāju iniciatīvas grupas 
«Tīreļu aktīvisti» projekts 
«Tīreļos – bērnu rotaļu un 
fizisko aktivitāšu laukums» 
saņēmis balvu 500 eiro 
par labāko 2014. gadā ar 
Nīderlandes fonda KNHM 
atbalstu īstenoto projektu. 
Pasākumā saņemt balvu 
bija ieradusies Tīreļu iedzī-
votāja un projekta vadītāja 
Vija Jansone, kura norāda, 
ka saņemto naudas balvu 
varētu izmantot, lai papildi-
nātu izveidoto laukumu.

«Mums te bija tāds nesakopts zemes 
pleķis. Arī ūdens pļaņčka tur mūžīgi 
stāvēja. Bērni spēlējās uz ielas brauca-
mās daļas, skrēja un mežu vai kāpa un 
lauza kaut ko, bet tantes dusmojās. Tā 
radās ideja, ka nepieciešams laukums 
bērniem un jauniešiem,» par piedalīša-
nos KNHM fonda projektu konkursā 
stāsta V.Jansone, norādot, ka papildu 
motivācija bija arī pašas četri mazdēli 
vecumā no 8 līdz 14 gadiem. Viņas un 
domubiedru izstrādātais projekts tika 
apstiprināts, un tam tika piešķirti 1000 
eiro fonda finansējums. Jāatgādina, ka 
KNHM fonda konkursa būtība ir iesais-
tīt pēc iespējas vairāk vietējo iedzīvotāju, 
lai viņi uzņemtos rūpes un atbildību par 
savu dzīves telpu, tāpēc arī finansējums 
nav liels, bet tas tiek piešķirts pēc ie-
spējas vairāk projektiem. Šogad visiem 
projektiem KNHM fonda finansējums 
tika piešķirts 40 procentu apmērā no 
kopējām izmaksām, 60 procentus no-
drošināja Jelgavas novada pašvaldības 
līdzfinansējums.

V.Jansone stāsta, ka palīdzēt izveidot 
laukumu bija solījis kāds uzņēmējs, bet 
solījumu nemitīgi atcēlis un atcēlis, tāpēc 
Vija ar saviem dēliem, ciema jauniešiem 
un citiem aktīviem cilvēkiem ķērās pie 
darba paši. Nu izveidots laukums, kurā 
kas piemērots ir dažādiem vecumiem: 
ir šūpoles, slīdkalniņš, smilšu kaste, 
pievilkšanās stieņi, dažādi vingrošanas 
rīki, volejbola laukums, soliņi, nojumīte. 
«Palīdzēja daudzi. Arī jaunieši labprāt 
iesaistījās. Kaut nelielu darbiņu vienā 
reizītē kāds padarīja, bet viņš nāca. Kopā 
liels mums tas bariņš sanāca,» atceras 
V.Jansone. Kad apstākļu sakritības dēļ 
nācās pieņemt lēmumu volejbola lau-
kumā atstāt zāli, kāds uzņēmējs ziedojis 
smiltis. «Viņš man teica – ja būs zāles lau-
kums, tad jau drēbes nevarēs izmazgāt, 
un atvēlēja smiltis laukuma izveidei, kā 
arī izgatavoja soliņu no saviem materiā-
liem. Kāda ģimene atdeva šūpolītes, ko 
gan vajadzēja mazliet pielabot,» stāsta 
projekta iniciatore. Viņa norāda, ka lau-
kuma izveidē iesaistījās daudz cilvēku, 
arī vecmāmiņas un vectētiņi piedalījās 
zāles pļaušanā, krūmu ciršanā. «Ir tik 
patīkami, ka neesi viens darbā. Turklāt 
ir izveidota vieta, kas cilvēkiem ir vaja-
dzīga, un arī skats kļuvis pievilcīgāks,» 
tā V.Jansone, piebilstot, ka saņemtais 
apbalvojums ir kā dopings, kas mudina 
padarīt vēl kaut ko. Viņa arī atzīst, ka ir 
ieceres jau izveidoto laukumu papildināt 
– izveidot vīteņaugu sienu, apzaļumot 
teritoriju. Vēl viņa spriež, ka ciemā 
vajadzētu izveidot kalnu, no kura ziemā 
varētu slidināties, jo tagad ciema bērni 
un jaunieši iet uz kalniņu mežā apmē-
ram kilometra attālumā.

Novērtē fizisko 
aktivitāšu 
laukumu 
Tīreļos

Gar Dobeles šoseju izbūvēts 
apgaismots gājēju un velo-
sipēdistu celiņš, ar pogu re-
gulējams luksofors un jauna 
pietura autobusu galapunk-
tā Tušķos būs redzamākās 
pārmaiņas, ko iedzīvotāji 
varēs novērtēt, vēlākais, jau 
pašā šīs vasaras sākumā. 
«Līdz ar to mazaizsargā-
tākie satiksmes dalībnieki 
varēs droši pārvietoties un 
šķērsot Dobeles šoseju, kas 
jo īpaši būtiski ir situācijā, 
kad netālu atrodas skola,» 
īstenotā projekta aktualitāti 
pamato «Latvijas valsts ceļu» 
Jelgavas nodaļas vadītājs 
Vilnis Zadovskis.

Viņš informē, ka savulaik Aizupes 
pamatskolas vadība vērsās pie Jel-
gavas novada pašvaldības ar lūgumu 
uzlabot satiksmes drošību netālu no 
skolas – Dobeles šosejas un Būriņu ceļa 

krustojumā. Tā kā tas ir valsts nozīmes 
autoceļš, pašvaldība šo lūgumu pārad-
resēja Satiksmes ministrijai, un veiktais 
Satiksmes drošības audits apstiprināja 
nepieciešamību tur veikt satiksmes 
drošības uzlabojumus.  

Sagatavošanās darbi gājēju un velo 
celiņa izbūvei sākās pagājušā gada ru-
denī ar trases nospraušanu, traucējošo 
koku un krūmu izzāģēšanu, taču šobrīd 
tehnoloģiskās pauzes dēļ būvdarbi ap-
stājušies. «Pavasarī, tiklīdz to atļaus laik­
apstākļi, būvdarbi turpināsies, un visiem 
projektā paredzētajiem darbiem jābūt 
pabeigtiem divu mēnešu laikā no darbu 
atsākšanas,» tā V.Zadovskis, piebilstot, 
ka šobrīd paralēli tiek risināts jautājums 
par kabeļa izbūvi, lai varētu nodrošināt 
plānotā luksofora pieslēgumu.

Darbu gaitā gar Dobeles šoseju tiks 
izbūvēts 2,25 metrus plats un 725 metrus 
garš celiņš no Svētes tilta līdz Būriņu 
ceļa pieslēgumam, kas būs paredzēts 
gan gājējiem, gan velosipēdistiem. Tāpat 
gājēju drošībai, lai šķērsotu šoseju pie au-

tobusu galapunkta Tušķos, tiks izveidota 
ar luksoforu regulējama gājēju pāreja. 
«Luksofors būs regulējams ar izsau-
kuma pogu, līdz ar to sarkanais signāls 
autovadītājiem ieslēgsies tikai tad, kad 
to būs nospiedis gājējs autoceļa šķērso-
šanai. Taču drošības nolūkos braukšanas 
ātruma ierobežojums arī pēc darbu 
beigām šajā šosejas posmā būs 70 kilo-
metri stundā,» paskaidro V.Zadovskis, 
norādot, ka pārmaiņas piedzīvos arī pati 
autobusu galapietura: «Līdzšinējā vecā 
smagnējā mūra būve tiks demontēta, 
tās vietā izbūvējot mūsdienīgu vieglas 
konstrukcijas paviljonu.»

Darbus atbilstoši iepirkumam «Gājēju 
– velosipēdistu celiņa izbūve gar a/c P97 
Jelgava–Dobele–Annenieki posmā no 
Jelgavas robežas līdz Būriņu ceļa pieslē-
gumam a/c P97 km 8,100. – 8,825.» veic 
SIA «Union Asphalttechnik» par 215 
tūkstošiem eiro, neskaitot PVN.

Aizupes pamatskolas direktore Zane 
Lange norāda, ka plānotos satiksmes 
drošības uzlabojumus, īpaši jau luksofo-

ru, visi gaida ar lielu nepacietību. «Ļoti 
daudzi mūsu skolēni ceļu mēro no tā 
sauktā dārziņu masīva vai atbrauc ar 
autobusu, un viņiem nav citas iespējas 
nokļūt skolā, kā tikai šķērsojot lielo 
šoseju. Un tā no gājēju viedokļa ir ļoti 
bīstama vieta – tur ir līkums, koku dēļ ceļš 
ir nepārredzams, turklāt rīta stundās ir 
ļoti intensīva satiksme gan Jelgavas, gan 
Dobeles virzienā un ne visi autovadītāji 
ievēro braukšanas ātruma ierobežoju-
mu,» skaidro viņa. Jau iepriekš arī vecāki 
vairākkārt norādījuši uz nepieciešamību 
šajā vietā uzlabot satiksmes drošību un 
plānoto luksoforu uzskata par drošu 
risinājumu. «Esam priecīgi, ka šajā vietā 
papildus gājēju pārejai ceļa šķērsošanu 
organizēs luksofors – šķērsojot ceļu pa 
gājēju pāreju, bērns teorētiski jūtas droši, 
jo zina, ka šajā vietā drīkst to darīt, taču 
diemžēl ir pārgalvīgi autovadītāji, kuri 
gājēju pāreju ignorē. Luksofors ir dro-
šāks risinājums,» vērtē skolas direktore.    

JNZ

Novada domes deputāti 
apstiprinājuši nolikumu, kas 
turpmāk Jelgavas nova-
dā noteiks kārtību, kādā 
izglītojamajiem, pedago-
giem, sportistiem un viņu 
treneriem tiks piešķirtas 
naudas balvas par izciliem 
sasniegumiem, kā arī nau-
das balvu apmēru, iedibinot 
vienotu kārtību sasniegumu 
vērtēšanā novadā. 

Izglītības pārvalde skaidro, ka noliku-
ma mērķis ir stimulēt augstu rezultātu 
sasniegšanu konkrētā izglītības vai sporta 
jomā, sekmēt novada vārda atpazīstamī-
bu, kā arī prēmēt sekmīgos.

Saskaņā ar lēmumu naudas balvas 

sasniegumus izglītībā un sportā vērtēs pēc vienotas kārtības
piešķirs dome no šim mērķim paredzētā 
gada budžeta, pamatojoties uz Finanšu 
komitejas un Budžeta komisijas atzinu-
mu. Naudas balvas paredzēts piešķirt 
izglītojamajiem un pedagogiem par 
sasniegumiem starptautiskās, valsts, re-
ģionālās mācību priekšmetu olimpiādēs, 
zinātniski pētnieciskos, profesionālās 
ievirzes un profesionālās izglītības kon-
kursos, informē Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja Dace Kaņepone.

Tā, piemēram, par izcīnītu 1. vietu 
Latvijas čempionātā sportists saņems 
naudas balvu 200 eiro apmērā, bet par 
Eiropas čempionātā izcīnītu pirmo 
vietu – 700 eiro, savukārt par pirmo 
vietu pasaules čempionātā vai olimpiskās 
spēlēs – 1000 eiro. Turklāt naudas balvas 
paredzētas arī par izcīnītām vietām pir-

mā sešnieka robežās, sākot ar Eiropas 
līmeņa meistarsacīkstēm. «Par līdzīga 
līmeņa sasniegumiem komandu sporta 
veidos naudas balva paredzēta uz pusi 
mazāka, salīdzinot ar individuālajām 
disciplīnām,» tā D.Kaņepone. Nolikums 
nosaka arī balvu apmēru junioriem un 
veterāniem, kas pārstāv novadu.

Tāpat arī mācību olimpiāžu un kon-
kursu godalgoto vietu ieguvēji saņems 
naudas balvas. Saskaņā ar lēmumu 
par iegūtu pirmo vietu starptautiskās 
olimpiādēs un konkursos paredzēta 
naudas balva 500 eiro apmērā, bet par 
pirmo vietu valsts olimpiādēs III kārtā 
un konkursos naudas balva būs 200 
eiro. Savukārt par izcīnītu pirmo vietu 
reģionālā līmenī paredzēta naudas balva 
100 eiro apmērā, bet valsts olimpiādēs 

II kārtā – 50 eiro. Kopumā mācību 
priekšmetu olimpiādēs un konkursos 
paredzēts prēmēt pirmo trīs vietu iegu-
vējus, kā arī atzinību saņēmējus, sākot 
ar reģionālo kārtu. Jāpiebilst, ka naudas 
balvas paredzētas arī profesionālo 
konkursu godalgoto vietu saņēmējiem, 
kur par pirmo vietu starptautiskā līmenī 
paredzēta naudas balva 100 eiro apmērā, 
un apbalvoti tiks pirmo trīs vietu ieguvēji 
un atzinību saņēmēji.

Pērn novada pašvaldība prēmēja 
vairākus sportistus, tostarp ar 1000 eiro 
apbalvots Jelgavas novada sportists 
Gatis Čakšs, kas, šķēpmešanā uzstādot 
personisko rekordu – 74,04 metri – kļuva 
par pasaules junioru čempionu. 

JNZ

FOTO: Pavasarī, tiklīdz to atļaus laikapstākļi, atsāksies būvdarbi Dobeles 
šosejas posmā no svētes tilta līdz būriņu ceļam. To laikā tiks izbūvēts 
gājēju un velo celiņš, luksofors autoceļa šķērsošanai gājējiem, kā arī 
jauna pietura autobusu galapunktā. 
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Februāra beigās aprit trīs 
mēneši, kopš Jelgavā, Pas-
ta ielā 41, atvērts veikaliņš 
«Pārtikas amatnieku sēta» 
– vieta, kur ik dienu plašā 
klāstā iespējams iegādā-
ties vietējo mājražotāju 
un amatnieku produkciju. 
«Kad Kuldīgā biju uzaici-
nāts atklāt Jelgavas nova-
da mājražotāju veiksmes 
stāstu, gatavojot prezen-
tāciju, pats biju patīkami 
pārsteigts, cik bieži varēju 
atsaukties uz pašvaldības 
atbalstu. Lai atklātu pa-
veikto, liku vienu slaidu 
pēc otra, un teju katrā ar 
lepnumu varēju atzīmēt, 
ka to mums izdevies sa­
sniegt, jo Jelgavas novads 
atbalstījis,» saka biedrī-
bas «Pārtikas amatnieki» 
valdes loceklis «svētes 
maizes» maizniekmeistars 
Jānis Dāvids. Var teikt, ka 
ideja par kopīgu mājra-
žotāju veikaliņa izveidi ir 
viņa lolojums, tādēļ jo liels 
ir gandarījums, kad tikai 
pēc nepilnu trīs mēnešu 
darba gan paši sev, gan 
pašvaldībai var atzīt, ka 
ideja ir attaisnojusies.

««Pārtikas amatnieku sētu» at-
klājām pērn 27. novembrī, un līdz 
ar to pirmā mēneša darba rādītājus 
nevarējām uzskatīt par īsti objektī-
viem – decembrī taču cilvēki ir atvērti 
dažādu dāvaniņu iegādei, arī svētku 
galds jāklāj. Taču jaunā gada pirmie 
divi mēneši ļāva saprast, ka pircēji 
ir novērtējuši vietējo mājražotāju 
un amatnieku kvalitāti, un esam jau 
iemantojuši pircēju uzticību,» saka 
J.Dāvids, atzīstot, ka to noteikti vei-
cinājusi arī veikaliņa atrašanās vieta 
– pašā pilsētas centrā, pavisam tuvu 
autoostai –, kas pievilina ne tikai pil-
sētniekus, bet arī iebraucējus. 

Peļņa nav pašmērķis
Vēl pagājušajā gadā Jelgavas no-

vada mājražotāji un amatnieki savu 
produkciju varēja pārdot tirdziņā, kas 
katru otro sestdienu tika organizēts 
laukumā Akadēmijas ielā. Taču vei-
kalam ir pavisam citas priekšrocības 
– kaut vai tas, ka ne pircējiem, ne 
pārdevējiem vairs nav jārēķinās ar 
laikapstākļiem, kā tas bija tirdziņu die-
nās, būtiski arī, ka veikalā visu mūsu 
mājražotāju piedāvājumu realizē viens 
pārdevējs, līdz ar to katram pašam nav 
jāpārdod sava prece – tikmēr ražotāji 
var vairāk pievērsties citiem jautāju-
miem, lai kopā ģenerētu idejas un vēl 
augstākā kvalitātē attīstītu mājražoša-
nu mūsu novadā, spriež J.Dāvids.

Viņš uzsver, ka, atverot pašiem 
savu veikaliņu, mājražotāju pašmēr-
ķis nav bijusi peļņa, bet gan iespēja 
popularizēt savu produkciju un to 
realizēt. «Mēs visi esam tā sauktie 
mazie ražotāji. Ja šajā veikaliņā preci 
varam pārdot par 200 – 300 eiro, mēs 
jau esam laimīgi, turpretim lielajiem 
ražotājiem šādas mazas summas ne-
maz neinteresē. Un, par laimi, arī Jel-
gavā un tuvējā apkārtnē ir pietiekami 
daudz cilvēku, kas var nodrošināt tieši 
mazos ražotājus,» J.Dāvids spriež, ka 
šis atbalsts neizskan tikai vārdos – ie-
dzīvotāji tiešām ir gatavi maksāt par 
kvalitatīvu, dabīgu produkciju. 

Šobrīd būtiska priekšrocība ir tā, ka 
veikala uzturēšanas izmaksas ar savu 
līdzfinansējumu atslogo pašvaldība, 

«Pārtikas amatnieku 
sēta» – vieta jaunām 
idejām un ierosmēm

sedzot telpu īres maksu. Savukārt 
pārējos izdevumus mājražotājiem un 
amatniekiem jāspēj segt no ietirgotā. 
«Tie ir gan komunālie maksājumi, 
gan alga pārdevējai. Kad beigsies 
pašvaldības atbalsts, arī par telpu īri 
maksāsim paši. Lai šos izdevumus 
nosegtu, neliels uzcenojums veikalā 
pieejamai produkcijai ir, taču tas 
tiešām ir neliels, jo, kā jau minēju, 
mūsu mērķis nav peļņa. Ja izdodas 
gūt lielākus ieņēmumus, tos tad varam 
novirzīt attīstībai,» piebilst biedrības 
«Pārtikas amatnieki» valdes loceklis, 
uzsverot, ka primāri veikaliņš kalpo kā 
platforma sadarbības attīstīšanai – gan 
tirgotāja un pircēja sadarbībai, gan 
tirgotāju savstarpējai sadarbībai.

Priekšroka – vietējiem 
«Pārtikas amatnieku sētā» priekšro-

ka tiek dota vietējiem tirgotājiem un 
tuvējo novadu mājražotāju produkcija 
tiek ņemta tikai tad, ja mūsu novadā 
tādas nav. Piemēram, smiltsērkšķu 
produkciju veikalā šobrīd nodrošina 
mājražotājs no Daugmales, bet jau 
droši zināms, ka drīzumā arī mūsu 
pusē tāda taps, un mūsējiem, protams, 
būs priekšroka. Tiesa, šajā gadījumā 
tieši pircēji būs tie, kuri noteiks, vai 
pēc mūsu mājražotāja ienākšanas 
veikalā turpmāk būs pieejams arī 
Daugmales ražotāja sortiments.

J.Dāvids lēš, ka pārtikas produk-
cijas sortimentu veikalā par 75 – 80 
procentiem nodrošina vietējie cilvēki, 
savukārt amatniecības izstrādājumi 
gandrīz pilnībā ir tapuši Jelgavas 
novadā. «Lai ieinteresētu pircēju, 
mums jāspēj nodrošināt pilns preču 
sortiments, jo cilvēks nepieciešamo 
vēlas iegādāties vienuviet. Pērkot 
maizi, tepat viņš nopirks arī sieru, 
gaļu, pienu, dārzeņus, un mums jā-
nodrošina šāda iespēja,» sadarbību 
ar Zemgales mājražotājiem pamato 
J.Dāvids, norādot, ka šobrīd pārtikas 
produkcijas klāstu nodrošina vairāk 
nekā 50 mājražotāju.

Taču biedrība ir atvērta ikvienam 
godprātīgam mājražotājam, kurš 
saņēmis nepieciešamās Pārtikas un 
veterinārā dienesta atļaujas un reģis-
trējis savu saimniecisko darbību. «Pie-
mēram, salīdzinoši nesen uzsākām 
sadarbību ar piparmētru produkcijas 
ražotāju no Vilces pagasta, un redzam, 
ka šai produkcijai ir perspektīva. Jauns 
partneris mums ir arī sukāžu ražotāja 
no Vircavas pagasta – kāda skolotāja, 
kura augļus un dārzeņus žāvē pēc 
savas metodes, un es jau viņai smejos, 
ka skolotājas darbam nāksies mest 
mieru, jo pieprasījums pēc šīm sukā-
dēm ir ļoti liels,» tā J.Dāvids, neslēpjot 

gan, ka produktu popularizēšanas 
nolūkā ne vienam vien mājražotājam 
vairāk jāpiedomā pie iepakojuma, lai 
ražojums ne tikai garšas un kvalitātes 
ziņā, bet arī vizuāli atšķirtos no masu 
produkcijas, kas nopērkama katrā 
lielveikalā. 

Veikals vietējo mājražotāju vārdam 
ļāvis izskanēt plašāk – praksē jau 
ir bijuši gadījumi, kad kāds lielāks 
tirgotājs, izpētot sortimentu, zvana 
konkrētam mājražotājam, lai vienotos 
par iespēju viņa produktu piedāvāt 
savā tirdzniecības vietā. «Liels prieks 
ir arī par mūsu mājražotājiem un 
amatniekiem, kuri kooperējas savā 
starpā, piemēram, es kā maizes 
ražotājs esmu iecienījis mūsu pašu 
amatnieka piedāvātos koka dēlīšus, 
arī sukādes esmu gatavs pirkt saviem 
cepumiem! Ķiploku audzētāji, siernie-
ki un cepumu ražotāji sadarbojas ar 
groziņu pinējiem, jo, ieliekot, teiksim, 
cepumus mazā groziņā, tā var kļūt par 
lielisku dāvanu! Šis veikaliņš ir vieta, 
kur satiekas mājražotājs un amatnieks 
un rodas lieliskas sadarbības idejas, no 
kurām ieguvēji neapšaubāmi ir visi, 
arī pircēji.»

Pilns ražošanas 
cikls – pārtikas 
amatniecības nākotne

Biedrībā «Pārtikas amatnieki», ku-
rai šogad apritēs trīs gadi, iesaistījušies 
28 Zemgales ražotāji, un J.Dāvids 
spriež, ka pēdējo divu gadu laikā valstī 
kopumā savas desmit reizes audzis 
atbalsts mājražotājiem. Mājražošana 
strauji attīstās, taču vienlaicīgi tas 
rada arī zināmas bažas. «Kā darvas 
karoti medus mucā varam minēt, 
piemēram, to, ka nereti lielie ražotāji, 
saimniecības, kuru apgrozījums ir 
tūkstošiem eiro, iegūst mājražotāja 
statusu un savu masveida produkciju 
tirgo arī kā mājražotāji. Tieši tādēļ 
mūsu biedrība aktīvi iestājas par to, 
lai likumdošana būtu sakārtota un lai 
nepieļautu, ka pārtiku ražo cilvēki, 
kuriem par to trūkst zināšanu un 
izpratnes,» viņš norāda, ka šobrīd 
pēc «Pārtikas amatnieku» iniciatīvas 
izstrādes stadijā ir grozījumi likumā, 
kas paredz mājražotājiem noteikt obli-
gātu 60 stundu apmācību programmu. 
«Tā būtu garantija, ka mājražotājs ir 
izglītots par pārtikas ražošanu; nav 
vieglas peļņas tīkotājs, kurš šodien 
pēc internetā atrastas receptes ražo 
sieru, bet rīt jau žāvē gaļu. Savukārt tas 
ne tikai ļautu valstī izskaust nelegālo 
uzņēmējdarbību, bet arī garantētu, ka 
cilvēks tiešām pērk to labāko.»

Tāpat viņš norāda, ka būtu nepiecie-
šams globāls skatījums uz mājražoša-

nas attīstību, pamatots redzējums, cik 
vienā novadā un valstī kopumā būtu 
nepieciešami mājražotāju un kādi, lai 
tirgus nebūtu pārsātināts un mazie 
ražotāji nepaliktu bešā. «Tad arī paši 
ražotāji būtu vairāk motivēti attīstīt 
savu piemājas saimniecību, ar laiku 
nodrošinot pilnu ražošanas ciklu, sā-
kot no pašu audzētiem graudiem līdz 
pat pašu žāvētai gaļai. Tā, manuprāt, ir 
pārtikas amatniecības nākotne.»  

Veikals ar 
«pievienoto vērtību»

Ideju mūsu mājražotājiem netrūkst, 
un par to liecina izvērstās aktivitātes. 
Piemēram, veikaliņā tiek rīkotas 
produktu degustācijas, ko iecienījušas 
ne tikai tūristu grupas, bet arī paši 
vietējie iedzīvotāji; mūsu mājražotāji 
labprāt atklāj savu veiksmes stāstu un 
semināros dalās pieredzē, kā uzsākt 
mājražošanu; sadarbībā ar Jelgavas 
reģionālo Tūrisma centru vēl plašākā 
mērogā plānots attīstīt ekskursijas 
uz mūsu ražotāju saimniecībām. Bet 
jaunums ir nupat aizvadītais pirmais 
kulinārijas seminārs, kurā varēja uzzi-
nāt visu par āboliem. «To esam iecerē-
juši kā semināru ciklu, interesentiem 
paraugdemonstrējumos atklājot, cik 
vienkārši un gardi iespējams pagatavot 
dažādas lietas no pavisam ierastiem  
pārtikas produktiem,» jaunumiem 
aicinot sekot līdzi biedrības mājas lapā  
partikasamatnieki.lv, stāsta J.Dāvids. 
Viņš aicina ikvienu, kam ir kāda laba 
ideja, sadarboties – veikaliņš var kal-
pot kā laba platforma, kā vieta, kur 
dzimt jauniem uzņēmumiem.

Jāpiebilst, ka veikalā var iegādāties 
arī elektronisku dāvanu karti, ar kuru 
var norēķināties kā ar bankas karti 
– arī šo ideju plānots pilnveidot, ar 
laiku nodrošinot, ka to izmantot 
norēķiniem varēs arī mājražotāju 
saimniecībās. Pašlaik šāda iespēja ir 
tikai veikaliņā un «Svētes maizes» 
ceptuvē.      

Jāatgādina, ka pirms «Pārtikas 
amatnieku sētas» atvēršanas iedzī-
votāji bija aicināti piedāvāt senas 
mēbeles veikala interjeram. «Cilvēki 
patiešām bija atsaucīgi, un nu mūsu 
rīcībā ir liela pūra lāde, kura kādus 
90 gadus nebija kustināta, līdz beidzot 
saimniece to nolēma mums pārdot, 
nopirkām arī bufeti, kāds uzdāvināja 
pa krēslam. Mākslinieki Drīliņi, kuri 
veidoja veikala interjeru, mums lie-
tošanā nodeva senu skapi, un tagad 
visi esam priecīgi, jo šīs senās lietas, 
kas mājās netika izmantotas, šeit 
turpina dzīvot,» paldies visiem, kas 
atsaucās biedrības aicinājumam, saka 
J.Dāvids. 

FOTO: Par pircēju 
trūkumu Jelgavas 
novada mājražotā-
ju veikals «Pārtikas 
amatnieku sēta» 
sūdzēties nevar, un 
īsts dārgums esot 
pārdevēja ruta 
Kunkulberga, kura 
katram pircējam 
cenšas rast indi-
viduālu pieeju, lai 
viņš justos apmie-
rināts. starp citu 
– veikaliņš var būt 
arī lieliska satikša-
nās vieta, jo tālā-
kajā telpā izvietoti 
divi galdiņi, un tur 
pie kafijas tases 
radošā atmosfērā 
var nesteidzīgi ri-
sināt sarunas.
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Jelgavas novada pašvaldība izsolē 
pārdod nekustamo īpašumu

Jelgavas novada pašvaldība 10. martā pulksten 10.30 Kalnciema pagasta 
pārvaldē Lielajā ielā 14, Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, 
rīko atklātu mutisku atkārtotu izsoli nekustamajam īpašumam «Jelgavas 
iela 1» Kalnciemā ar kadastra Nr.54110010104, kas sastāv no apbūvētas 
zemes vienības 0,4016 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 54110010104 
un dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 54110010104001. Izsoles 
nosacītā sākumcena – 1800 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalī-
ties nekustamā īpašuma izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no 
nekustamā īpašuma izsoles sākumcenas – 180 EUR – ar norādi «Jelgavas 
iela 1, Kalnciema pag., izsoles drošības nauda» un izsoles dalības maksa 50 
EUR ar norādi «Jelgavas iela 1, Kalnciema pag., izsoles dalības maksa». 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Kalnciema pagasta pārvaldē Lielajā ielā 
14, Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, vai Jelgavas novada 
pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz 
Kalnciema pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 3. martam pulksten 17.
Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 29124567.

Jelgavas novada pašvaldība 10. martā pulksten 10 Kalnciema pagasta pār-
valdē Lielajā ielā 14, Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Draudzības iela 6 – 12» 
Kalnciemā ar kadastra Nr.54119000664, kas sastāv no 597/55152 kopīpa-
šuma domājamās daļas no daudzdzīvokļu mājas ar kadastra apzīmējumu 
54110010008001 un zemes ar kadastra apzīmējumu 54110010008. Izsoles 
nosacītā sākumcena – 2200 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalī-
ties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 10% apmērā no nekustamā īpašuma 
nosacītās cenas – 220 EUR – ar norādi «Draudzības ielas 6 – 12, Kalnciema 
pag., izsoles drošības nauda» un izsoles dalības maksa 50 EUR ar norādi 
«Draudzības iela 6 – 12, Kalnciema pag., izsoles dalības maksa». 
Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Kalnciema pagasta pārvaldē Lielajā ielā 
14, Kalnciemā, Kalnciema pagastā, Jelgavas novadā, vai Jelgavas novada 
pašvaldībā Pasta ielā 37, Jelgavā, sekretariātā. Pieteikumi izsolei jāiesniedz 
Kalnciema pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 10. martam pulksten 9.30.
Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 29124567.

Jelgavas novada pašvaldība (reģ.Nr.90009118031) izsludina konkursu uz 
Glūdas pagasta 

Nākotnes bibliotēkas vadītāja amatu.

Galvenie amata pienākumi:
• organizēt un vadīt bibliotēkas darbu, komplektēt bibliotēkas fondu;
• izstrādāt bibliotēkas lietošanas noteikumus;
• veidot un atjaunot bibliotēkas elektronisko katalogu;
• pārstāvēt bibliotēkas attiecības ar fiziskām un juridiskām personām;
• sniegt pārskatu par savu darbību.

Prasības pretendentiem:
• augstākā akadēmiskā, augstākā profesionālā, vidējā speciālā izglītība bibliotēku darba jomā vai 
tālākizglītības kursu beigšanas sertifikāts bibliotēku darba jomā;
• labas datorprasmes un informācijas meklēšanas pamatiemaņas;
• izpratne par bibliotēkas darbību un pakalpojumiem;
• prasme strādāt patstāvīgi;
• gatavība nepārtraukti mācīties;
• pozitīva attieksme pret cilvēkiem.

Iesniedzamie dokumenti:
• profesionālās darbības apraksts (CV);
• izglītību apliecinoša dokumenta kopija;
• motivācijas vēstule.

Pieteikuma vēstuli un iesniedzamos dokumentus lūdzam iesniegt klātienē Jelgavas novada 
Kultūras nodaļā 302. kabinetā (3. stāvā), Pasta ielā 37, Jelgavā, vai sūtīt pa pastu 

(Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001) vai e-pastu kristine.beitane@jelgavasnovads.lv ar norādi 
«Konkursam uz Nākotnes bibliotēkas vadītāja amatu» līdz 2015. gada 3. martam. 

Ar konkursa nolikumu var iepazīties Jelgavas novada pašvaldības mājas lapā 
www.jelgavasnovads.lv un Jelgavas novada Kultūras nodaļā 302. kabinetā (3. stāvā), 

Pasta ielā 37, Jelgavā, darba laikā, iepriekš sazinoties pa tālruni 63024658.

Jelgavas novada pašvaldība (reģ.Nr.90009118031)  izsludina konkursu uz 
Jelgavas novada Bērnu un jauniešu 

izglītības un iniciatīvu centra Elejā vadītāja amatu.

Galvenie amata pienākumi:
• organizēt centra darbību, tajā skaitā vadīt saimniecisko darbību;
• nodrošināt centra darbību reglamentējošo dokumentu izpildi;
• sagatavot priekšlikumus Jelgavas novada jaunatnes politikas īstenošanai;
• apkopot, analizēt un izvērtēt vajadzības un pašvaldības iespējamo atbalstu jauniešu izaugsmei;
• organizēt pasākumus, projektus jauniešu neformālai izglītībai, karjeras izvēlei, brīvprātīgā darba 
veicināšanai, pilsoniskās līdzdalības veidošanai;
• nodrošināt jauniešu lietderīga brīvā laika pavadīšanas iespējas, nepieciešamo atbalstu jauniešu 
iniciatīvām;
• organizēt starptautisko sadarbību jaunatnes politikas īstenošanā.

Prasības pretendentiem:
• otrā līmeņa profesionālā augstākā vai akadēmiskā izglītība;
• labas komunikācijas prasmes;
• spēja organizēt darbu ar jaunatni (no 10 līdz 25 gadiem) saskaņā ar valsts un pašvaldību 
izvirzītajām prioritātēm jaunatnes politikas jomā;
• labas iemaņas darbā ar datoru;
• pieredze projektu rakstīšanā un vadīšanā;
• radoša pieeja darbam;
• angļu valodas zināšanas tiks uzskatītas par priekšrocību;
• vēlama B kategorijas autovadītāja apliecība.

Iesniedzamie dokumenti:
• profesionālās darbības apraksts (CV);
• izglītību apliecinoša dokumenta kopija;
• motivācijas vēstule.

Pieteikuma vēstuli un iesniedzamos dokumentus lūdzam iesniegt klātienē Jelgavas novada 
Izglītības pārvaldē 405. kabinetā (4. stāvā), Pasta ielā 37, Jelgavā, vai sūtīt pa pastu 

(Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001) vai e-pastu kristine.beitane@jelgavasnovads.lv ar norādi 
«Konkursam uz jauniešu centra vadītāja amatu» līdz 2015. gada 23. februārim. 

Ar konkursa nolikumu var iepazīties Jelgavas novada pašvaldības mājas lapā 
www.jelgavasnovads.lv un Jelgavas novada Izglītības pārvaldē 405. kabinetā (4. stāvā), 

Pasta ielā 37, Jelgavā, darba laikā, iepriekš sazinoties pa tālruni 63012258.

Novērtē fizisko aktivitāšu 
laukumu Tīreļos

Projektu īstenoja iniciatīvas grupa 
«Tīreļu aktīvisti» V.Jansones vadībā.

Šis ir viens no sešiem pērn ar KNHM 
fonda atbalstu īstenotajiem projektiem 
Jelgavas novadā, tos koordinēja bied-
rība «IdeA». Šiem sešiem projektiem 
kopā no KNHM fonda tika piešķirti 
2000 eiro, Jelgavas novada pašvaldī-
bas, projekta dalībnieku un piesaistīto 
atbalstītāju līdzfinansējums bija 3350 
eiro. Projektu īstenošanā iesaistījās 45 
novada iedzīvotāji, savukārt labumu no 
realizētajiem projektiem gūs apmēram 
3000 novada iedzīvotāji.

2014. gadā ar KNHM  atbalstu 
Jelgavas novadā īstenotie projekti 

(fonda piešķirtais finansējums 
40% no kopējām izmaksām)

• Biedrības «Mēs – Valgundei» projekts 
«Esi vērīgs un atbildīgs»: izglītojošas lekci-
jas, putnu vērošana, būrīšu izgatavošana 
un uzstādīšana – 620 eiro
• Valgundes pagasta iniciatīvas grupas 
«Tīreļu aktīvisti» projekts «Tīreļos – bērnu 
rotaļu un fizisko aktivitāšu laukums» 
– 1000 eiro
• Platones pagasta Pēterlauku iedzīvo-
tāju grupas «Senlejas» projekts: atpūtas 
vieta ar lapeni – 850 eiro
• Platones pagasta iedzīvotāju grupas 
projekts «Bērnu nākotne»: interaktīvs 
brīvā laika pavadīšanas laukums pie 
skolas – 930 eiro
• Platones pagasta biedrības «Zelta 
zirnis» projekts «Labirints»: labirints no 
kadiķu stādiem vides izglītības veicinā-
šanai – 950 eiro
• Sesavas pagasta iedzīvotāju iniciatīvas 
grupas «IeVa» jeb «Iedzīvotāji veido 
ainavu» projekts: atpūtas vietas ar soli-
ņiem un atkritumu tvertnēm izveidošana 
parkā – 650 eiro

Jāpiebilst, ka noslēguma pasāku-
mā īpašo KNHM fonda pateicību par 
ieguldījumu iedzīvotāju iniciatīvās 
vairāku gadu garumā Jelgavas no-
vadā saņēma partnerības «Lielupe» 
valdes priekšsēdētāja Līga Švānber-
ga. Viņa norāda, ka ar fonda projek-
tiem strādāja sešus gadus – sākotnēji 
kā Glūdas pagasta pārstāve, vēlāk 
kā partnerības «Lielupe» valdes 
priekšsēdētāja.  

Līdz ar šo noslēguma pasākumu bei-
gusies fonda KNHM darbība Latvijā.

JNZ

elejas pagasta pārvaldes kasei mainīts darba laiks: 
• pirmdien no pulksten 8 līdz 12 un no 13 līdz 18; 
• otrdien no pulksten 8 līdz 12 un no 13 līdz 17; 
• trešdien no pulksten 8 līdz 12 un no 13 līdz 16; 
• ceturtdien no pulksten 8 līdz 12 un no 13 līdz 17; 
• piektdien kase slēgta.

11. februārī visā Latvijā 
notika Ēnu diena, kurā 
skolēniem bija iespēja 
sekot līdzi dažādu profe-
siju pārstāvjiem, iepazīt 
dažādu iestāžu darbu, lai 
nākotnē atvieglotu sev 
atbildīgā lēmuma pieņem-
šanu par tālāko karjeru. 
«Manuprāt, domes priekš-
sēdētāja vietnieka darbs 
ir interesants un atbildīgs, 
tur katru dienu notiek 
kaut kas cits, jāapmeklē 
dažādas iestādes, minis-
trijas, saeima, citi novadi,» 
iespaidos par Ēnu dienu 
dalās aizupes pamatsko-
las 7. klases skolniece Na-
tālija suboča, kura ēnoja 
Jelgavas novada domes 
priekšsēdētāja vietnieci 
ilzi Vītolu.

I.Vītolu ēnoja trīs Aizupes pamat-
skolas skolnieces. Meitenes iepazinās 
ar pašvaldības administrācijas ēku, 

Novada skolēni «ēno»
pašvaldības speciālistus

tajā strādājošajiem speciālistiem, 
apskatīja domes sēžu zāli un imitēja 
domes sēdi, lai redzētu un saprastu, 
kā tā notiek. «Mums būs jāraksta 
projekts vai nu par savu nākotnes 
profesiju, vai to profesiju, ko iepa-
zinām Ēnu dienā,» norāda Natālija 
un viņas klases biedrene Sindija 
Lūciņa, kuras darbu rakstīs kopā. 
Meitenes spriež, ka darbs pašvaldī-
bas administrācijā ir interesants un 
dažāds, bet pašas vismaz šobrīd savu 
nākotni saista ar tādām profesijām kā 
frizieris, stilists, dizainers, skolotājs, 
bērnudārza audzinātājs. 

«Manuprāt, Ēnu diena ir ļoti 
pozitīvs pasākums, jo tas ir viens no 
veidiem, kā pašvaldība var komuni-
cēt ar sabiedrību, jauniešiem, radot 
izpratni par savām funkcijām. Šāda 
pieredze jauniešiem noteikti node-
rēs, izvēloties savu tālāko karjeru,» 
vērtē I.Vītola. «Meitenēm bija arī 
mājasdarbs – jāaizpilda anketas ar 
konkrētiem jautājumiem. Man pa-
tika viņu jautājums par to, kas man 
vislabāk patīk savā darbā un kādas 

īpašības nepieciešamas, lai darītu 
šo darbu. Tas lika aizdomāties,» tā 
domes priekšsēdētāja vietniece. 
Ēnas bija pieteikušās vairākās Jel-

gavas novada struktūrvienībās, pie-
mēram, Attīstības nodaļā, Izglītības 
pārvaldē, Informācijas tehnoloģiju 
nodaļā. Divas ēnas bija arī Izglītības 
pārvaldes speciālistei interešu izglītī-
bas jautājumos Anitai Lieknai. «Pats 
svarīgākais, ko es teicu savām ēnām 
un gribu pateikt ikvienam jaunietim, 
ir tas, ka ne katru profesiju var sasais-
tīt ar konkrētu mācību priekšmetu un 
ka prasmes cilvēkam rodas ar laiku. 
Viss, ko jaunieši dara ārpus mācībām 
– dzied, dejo, sporto, iet mākslas sko-
lā, spēlē teātri –, noderēs, jo attīsta 
dažādas prasmes un iemaņas. Darbo-
joties ārpus stundām, jaunieši iemā-
cās atbildību, prasmi organizēt laiku 
un darbu, plānot, komunicēt, atrast 
risinājumus negaidītās situācijās, un 
tas ir būtiski ikvienā darbā,» uzsver 
Izglītības pārvaldes speciāliste. 

JNZ

FOTO: aizupes pa-
matskolas 7. kla-
ses skolnieces Na-
tālija suboča un 
sindija Lūciņa Ēnu 
dienā iepazinās ar 
Jelgavas novada 
domes priekšsē-
dētāja vietnieces 
ilzes Vītolas dar-
bu. Meitenēm pēc 
tam būs jāraksta 
projekts par uz-
zināto, un viņas 
ir vienisprātis, ka 
darbs pašvaldības 
administrācijā ir 
interesants, jo kat-
ru dienu sagaida 
kaut kas cits.

Seminārs Jelgavas novada uzņēmējiem 
2015. gada 3. martā plkst.10
Jelgavas novada domē, 1. stāva zālē, Pasta ielā 37, Jelgavā
09.30 – 10.00 Dalībnieku reģistrācija
10.00 – 10.15 Pasākuma atklāšana
 Ziedonis Caune, Jelgavas novada domes priekšsēdētājs 
 Līga Lonerte, Jelgavas novada pašvaldības Attīstības nodaļas vadītāja
10.15 – 10.35  Realizētie «Leader» projekti vietējo produktu attīstībai Jelgavas un Ozolnieku novadā 
 Pieejamais atbalsts 2014. – 2020. gadā 
 Līga Švānberga, lauku partnerības «Lielupe» vadītāja

10.35 – 11.05  Valsts atbalsta finansējums uzņēmējdarbības attīstībai
 Mārīte Lazdiņa, VAS «Latvijas attīstības finanšu institūcija «Altum»» 
 Jelgavas filiāles vadītāja 
11.05 – 11.30  Kafijas pauze 
11.30 – 13.00  Lietišķā etiķete – nevainojamam uzvedības stilam un uzņēmuma reprezentācijai
 Aija Strautmane, ģenerālkonsuls, paed.mag., etiķetes, protokola, 
 galda un saskarsmes kultūras konsultante

Par dalību lūdzam informēt līdz 27. februārim pa tālruni 27234151
vai e-pastu ilze.caune@jelgavasnovads.lv.

Iedzīvotāju pavasara 
sanāksmes pagastos

• 2. martā pulksten 18 – Platones pagastā, Lielvircavas 
kultūras namā
• 4. martā pulksten 18 – Svētes pagastā, Svētes 
pamatskolas zālē
• 5. martā pulksten 18 – Sesavas pagastā, Sesavas 
tautas nama zālē 
• 9. martā pulksten 18 – Lielplatones pagastā, Lielpla-
tones muižas zālē (transporta maršruts: pulksten 17.30 
– Tīsi; 17.40 – Sidrabe. Attālajās lauku mājās dzīvojoša-
jiem transportu pieteikt, zvanot pārvaldes vadītājai.)
• 11. martā pulksten 18 – Valgundes pagastā, IKSC 
«Avoti» (autobuss kursēs pulksten 17.15: Eglītkaģi–Lož-
metējkalns–Tīreļu DUS–Kalnciema vidusskola–IKSC 
«Avoti». Pulksten 17.45: Stari–Vītoliņi–IKSC «Avoti»).
• 12. martā pulksten 18 – Jaunsvirlaukas pagastā, IKSC 
«Līdumi» (transporta maršruts: pulksten 17 – Vecsvirlau-
ka; 17.10 – Kārniņi; 17.20 – Mežciems; 17.25 – Blukas; 
17.35 – Dzirnieki; 17.45 – Jaunsvirlauka; 17.55 –Dzirnieki. 
Pēc sapulces visi tiks nogādāti mājās.)

1.lpp.



Jaunsvirlaukā
22. februārī pulksten 10 – slāvu pasākums Masļeņica. Līdzi jāņem 

pankūkas. Ieeja – bez maksas (IKSC «Līdumi» filiālē «Jaunlīdumi»).
No 1. marta līdz 30. aprīlim – bērnu zīmējumu izstāde «Pavasaris 

klāt». Ieeja – bez maksas (IKSC «Līdumi» filiālē «Jaunlīdumi»).
7. martā pulksten 18 – VPDK «Svirlauka» organizē sadanci «Danči 

Lielupes krastā». Piedalīsies dažādi jauniešu un vidējās paaudzes deju 
kolektīvi. Ieeja – bez maksas. Sīkāka informācija www.lidumi.lv (Staļ-
ģenes sporta zālē).

7. martā no pulksten 20 līdz 1 – Sieviešu dienai veltīts atpūtas vakars. 
Ieeja – € 2,50 (IKSC «Līdumi» filiālē «Jaunlīdumi»). 

19. martā pulksten 17 – psiholoģijas seminārs «Manu emociju pa-
saule». Sīkāka informācija pa tālruni 26955286 (Jeļena) (IKSC «Līdumi» 
filiālē «Jaunlīdumi»).

27. martā pulksten 11 – kulināru radošās darbnīcas «Kārumnieces» 
nodarbība «Lauku ēdieni». Dalība – bez maksas (IKSC «Līdumi» filiālē 
«Jaunlīdumi»). 
Līvbērzes kultūras namā

21. februārī pulksten 19 – jauniešu un vidējās paaudzes deju ko-
lektīvu draudzības koncerts «Kamēr vēl nakts aiz loga…». Ieeja – bez 
maksas.

22. februārī pulksten 12 – slāvu tradicionālās atvadas no ziemas 
– Masļeņica. Dziesmas, rotaļas, pankūku ēšana, ugunskurs. Aicina 
dalīties ar garšīgu pankūku receptēm. Uzstāsies slāvu folkloras kopa 
«Slavjanočki». 

7. martā pulksten 21 – sarīkojums «Ak, sievietes, sievietes!». Spēlē 
grupa «Saderības sindroms». Ieeja – € 3. Lūgums savlaicīgi rezervēt 
vietas pie galdiņiem pa tālruni 26474144 (Inta).
Zaļenieku kultūras namā

21. februārī pulksten 13 – literārs pasākums kamīnzālē «Dzeja pie 
tējas». Piedalās dzejnieces Aija Hermane un Ināra Gaile. Ieeja – bez 
maksas.

21. februārī pulksten 15 – gleznu izstādes «Seši – kādreiz bija sveši» 
atklāšana. Piedalās Jelgavas Gleznošanas studijas dalībnieki Laimis 
Baltmanis, Anda Ivuškāne, Ieva Šustika, Silva Poča, Mairita Zvirgzdiņa, 
Ilze Beire. Ieeja – bez maksas.

24. februārī pulksten 12 – novada senioru pasākums «Tikšanās ar 
Inesi Ziņģīti». Dalību pieteikt pie pagasta senioru koordinatoriem.

27. februārī pulksten 9 – Otrās lūgšanu brokastis. Ieeja – ar ielū-
gumiem.
sesavā

7. martā pulksten 21 – balle «Ak, sievietes, sievietes...» kopā ar grupu 
«Uzmini nu». Ieeja – € 3. 7. marta vārda un dzimšanas dienas jubilā-
riem ieeja – bez maksas. Galdiņu rezervēt līdz 5. martam pie Sandras 
(tālrunis 27234231) vai Unas (tālrunis 25603902) (Bērvircavas t/n).

14. martā pulksten 16 – līnijdeju kolektīvs «Tip-Top» kopā ar drau-
giem aicina uz pasākumu «Raibā puķu ballīte». Ieeja – bez maksas 
(Sesavas t/n). 
Kalnciema kultūras namā

28. februārī pulksten 14 – orientēšanās sacensības «Snieglauzis 
2015». Komanda 5 cilvēku sastāvā startu uzsāks neatkarīgi no laika 
apstākļiem pulksten 14 laukumā pie kultūras nama. Reģistrācija – no 
pulksten 13.30. Pieteikšanās – līdz 25. februārim Kalnciema biblio-
tēkā.

1. martā pulksten 13 – Kalnciema pagasta pensionāru kluba «Sar-
ma» saiets.

7. martā pulksten 20 – atpūtas groziņvakars «Tik dēļ jums, daiļās 
dāmas». Visiem, kam diskotēkas apnikušas! Ieeja – iepriekšpārdošanā 
€ 3; pasākuma dienā € 5.
Platonē

20. februārī pulksten 11 – ieteikumi veselīgam dzīvesveidam un 
ķermeņa labsajūtai vācu kompānijas «Matherm» pārstāvju piedāvā-
jumā. Ieeja – bez maksas. Informācija pa tālruni 26547117 (Rasma) 
(Lielvircavas k/n).

21. februārī pulksten 18 – vidējās paaudzes deju kolektīvu sadrau-
dzības koncerts «Deju palos». Piedalās dejotāji no Jelgavas novada, 
Jelgavas, Rīgas, Džūkstes un citām vietām. Ieeja – bez maksas. Trans-
ports skatītājiem pulksten 17.30 no Tūjām–Pēterlauki–Lielvircava. 
Pēc koncerta – atpakaļ. Informācija pa tālruni 26547117 (Rasma) 
(Lielvircavas k/n).

22. februārī pulksten 10 – Masļeņicas svētki Dzirniekos. Informācija 
par transportu un pieteikšanās līdz 20. februārim pa tālruni 26547117 
(Rasma).

22. februārī pulksten 17 – kinofilma «Akmeņi manās kabatās». Ieeja 
– € 2 (Lielvircavas k/n). 

1. martā pulksten 17 – kinofilma «Spēlmanis». Ieeja – € 2 (Lielvir-
cavas k/n).

7. martā no pulksten 21 līdz 2.30 – Sieviešu dienas balle pie galdi-
ņiem. Spēlē grupa «Vigars un draugi». Ieeja – € 4,50. Informācija pa 
tālruni 26547117 (Rasma) (Lielvircavas k/n).

21. martā pulksten 15 – tradicionālais Jelgavas novada senioru 
atpūtas sarīkojums «Mēs tikāmies martā...». Pieteikšanās – pie katra 
pagasta senioru aktivitāšu koordinatoriem līdz 18. martam. Informācija 
pa tālruni 26547117 (Rasma) (Lielvircavas k/n).
Vilcē 

28. februārī pulksten 19 – tradicionālā Zemnieku balle. Balli spēlē 
«Lustīgais blumīzers». Ieeja – € 5. Pieteikties pa tālruni 26362751 
(Zaiga) (Vilces t/n).
Vircavā

21. februārī pulksten 13 – senioru deju kopas «Vakarvējš» 10 gadu ju-
bilejas koncerts «Sniegpārslu putenī». Ieeja – bez maksas (Vircavas t/n).

27. februārī pulksten 19 – deju koncerts «Metenītis danci veda». 
Piedalās deju kolektīvi no Jelgavas pilsētas un Jelgavas novada. Ieeja 
– bez maksas (Vircavas t/n). 
Jelgavas Valsts ģimnāzijā

28. februārī pulksten 12 – Jelgavas, Ozolnieku, Olaines novada 
un Jelgavas pilsētas vokālo ansambļu skate koncerts. Ieeja – bez 
maksas.
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Pasākumi

Krējumā sautēti kāļi ar 
tomātiem un baravikām, pī-
rāgi ar siļķi, cukura cvībaki, 
pūtelis – tie ir tikai daži senie 
Zemgales reģionam rakstu-
rīgie ēdieni, kas iekļauti nule 
izdotajā recepšu grāmatā 
«Zemgaļu receptes». Jaunā 
recepšu grāmata šobrīd 
pieejama visās pagastu bib-
liotēkās, bet drīz saimnieces 
iedvesmu savam galdam 
varēs smelties arī grāmatā 
internetā. 

Grāmata «Zemgaļu receptes» ir 
lauku partnerības «Lielupe» un Jonišķu 
rajona partnerības sadarbības projektā 
«Vietējās uzņēmējdarbības veicināšana» 
radies produkts. Tieši tāpēc grāmatā 
iekļautas 25 receptes no Zemgales un 
tikpat – ar lietuviešu ēdieniem. Visas 
receptes pieejamas trīs valodās – latviešu, 
lietuviešu un angļu. «To recepšu, pro-
tams, bija daudz vairāk. Izdevās savākt 
pat ap 100 dažādu recepšu, bet grāmatā 
iekļāvām, mūsuprāt, interesantākās,» 
stāsta projekta koordinatore biedrības 
«Lielupe» vadītāja Līga Švānberga, 
piebilstot, ka, izanalizējot receptes, 
zemgaļiem ļoti lielā cieņā bija kāļi un 
rāceņi, kas tika gatavoti dažādos veidos. 

Grāmatā apkopotas 
zemgaļu senās receptes

Grāmatā iekļautas gan sāļo, gan saldo 
ēdienu receptes. Interesanti, ka projek-
ta dalībnieki kopā ar vairāku pagastu 
iedzīvotājiem arī paši visus ēdienus, kas 
iekļauti grāmatā, pēc receptēm pagata-
vojuši un nogaršojuši. «Izraudzījāmies 
receptes un tad sapratām, ka bez bildēm 
tās grāmatā nebūs baudāmas un vilino-
šas, tāpēc radās nepieciešamība pašiem 
gatavot un visu nofotografēt, lai varētu 
ielikt arī bildi. Līdz ar to bija iespēja 
visus ēdienus pašiem nogaršot,» stāsta 
L.Švānberga, atklājot, ka viņai pie sirds 
gāja glazēti kāļi ar muižkunga cepeti un 
mājās nereti šobrīd tiek gatavoti krējumā 
sautēti kāļi ar tomātiem un baravikām, 
taču baraviku vietā varot izmantot arī 
citas sēnes. 

Receptes no grāmatas iecerēts popu-
larizēt arī Jelgavas un Ozolnieku novadu 
sabiedrisko ēdinātāju vidū, aicinot 
kafejnīcu ēdienkartēs iekļaut kādu no 
ēdieniem. «Šobrīd ēdināšanas iestādēm 
esam uzdāvinājuši grāmatu, taču pieļau-
ju, ka, lai projekts iekustētos, vēl ir jāveic 
individuālas sarunas, iedrošinot pamēģi-
nāt,» nosaka L.Švānberga, spriežot, ka šis 
projekts varētu būt dzīvotspējīgs. Tāpat 
recepšu grāmatas autori cer, ka grāmata 
varētu kļūt par iedvesmas avotu mājra-
žotāju produkcijas klāsta paplašināšanai, 
jo tajā ir atrodamas maizes, gaļas izstrā-

dājumu un interesantas sieru receptes, 
piemēram, lietuvieši piedāvā ābolu siera 
recepti. «Protams, ēdienu pagatavošanu 
var izmēģināt ikviens gardēdis, kurš vēlas 
atklāt senās Zemgales garšu,» uzsver 
L.Švānberga. 

Radot grāmatu, aizvadītas vairākas 
tikšanās ar Jelgavas novada iedzīvotā-
jiem un saimniecēm, kuras stāstīja gan 
par to, kā viņas savulaik klājušas galdus, 
gan par to, kādas ir bijušas senās recep-
tes un kā mūsdienās varētu šos ēdienus 
pagatavot. Tā grāmatā nonāca recepte 
par pīrāgiem ar siļķi, meža raušu, bačiņu, 
klučku, muižkunga cepeša, glazētu kāļu, 
irbīšu, medus plāceņu, cukura cvībaku, 
pūteļa, maizes receptes, Jāņu dienas 
miestiņa recepte.

Recepšu grāmatas drukātā formātā 
šobrīd pieejamas visās novada pagastu 
bibliotēkās, taču biedrība «Lielupe» 
cer drīzumā to publicēt arī savā mājas 
lapā parneribalielupe.lv, piedāvājot to 
elektroniski. 

Grāmata «Zemgaļu receptes» izvei-
dota starptautiska sadarbības projekta 
«Vietējās uzņēmējdarbības veicināša-
na» īstenošanas laikā ar Zemkopības 
ministrijas un Lauku atbalsta dienesta 
atbalstu. Projekta kopējās izmaksas ir 
39 828,80 eiro, ko pilnā apmērā nodro-
šina ELFLA finansējums.

FOTO: Tagad saimnieces, 
kuras vēlas iepazīt seno zem-
gaļu ēdienus, idejas savam 
galdam var smelties nesen 
izdotajā grāmatā «Zemgaļu 
receptes». Tajā apkopotas 25 
interesantas un praksē pār-
baudītas receptes. 

Šis ir raiņa un aspazijas 150. dzimšanas dienas gads. Lielā 
jubileja latviešu literātei, politiķei un novadniecei aspazi-
jai ir 16. martā. Godinot izcilo rakstnieci un viņas devumu, 
martā arī Jelgavas novada pašvaldības Kultūras nodaļa 
organizē aspazijas 150. dzimšanas dienai veltītu domrakstu 
konkursu un divus pasākumus, uz kuriem aicināts ikviens 
novada iedzīvotājs. 8. martā Jelgavas Zinātniskajā biblio-
tēkā notiks jaunākās grāmatas «uguns ledū», kurā publi-
cēta aspazijas atdzejojumu izlase, atvēršanas svētki. Dzeju 
latviešu, krievu un angļu valodā lasīs Latvijā pazīstamas 
aktrises, tāpat šajā reizē tiks sumināti domrakstu konkursa 
laureāti. bet 14. martā Zaļenieku kultūras namā tiks pa-
sniegta aspazijas literārā prēmija, Dailes teātra aktieri lasīs 
raiņa un aspazijas dzeju, bet režisore rēzija Kalniņa stāstīs 
par iecerēto uzvedumu, kas veltīts abiem šī gada jubilāriem.

ļoti sabiedriska, gluži tāda, kāda bija 
Aspazija,» piebilst Dz.Zimaiša.

Plānots, ka uz šo pasākumu ieradīsies 
arī Dailes teātra režisore R.Kalniņa, kas 
pastāstīs ko tuvāk par gaidāmo uzve-
dumu, kas veltīts Rainim un Aspazijai. 
«R.Kalniņa šobrīd pēta abu rakstnieku 
attiecības, un vasaras sākumā Dzintaru 
koncertzālē paredzēts īpašs uzvedums,» 
tā Dz.Zimaiša. Aspazijas un Raiņa dze-
ju Zaļenieku kultūras namā lasīs vairāki 
Dailes teātra aktieri. «Esam iecerējuši 
arī kādu muzikālu priekšnesumu. 28. 
februārī notiks Jelgavas novada vokālo 
ansambļu skate, kurā novada dziedātāji, 
gatavojoties rakstnieces jubilejai, dzie-
dās arī dziesmas ar Aspazijas vārdiem. 
Mēs piedalīsimies skatē, izvērtēsim 
savu favorītu, kuru uzaicināsim uz 
14. marta pasākumu,» stāsta nodaļas 
vadītāja. Noslēgumā jau tradicionāli 
visi ciemiņi tiks cienāti ar dzimšanas 
dienas kliņģeri, ko gādā Zaļenieku 
pagasta pārvalde.

aspazijas dzimšanas diena

«Šis ir īpašs gads, jo mūsu novad-
niecei Aspazijai ir apaļa jubileja, kas, 
protams, ir svarīgs notikums arī mums,» 
atzīst Jelgavas novada pašvaldības Kul-
tūras nodaļas vadītāja Dzintra Zimaiša, 
piebilstot, ka uz svētkiem gaidīti visi 
novada iedzīvotāji, turklāt abi pasākumi 
ir bez maksas. Sieviešu dienā, 8. martā, 
pulksten 14 Jelgavas Zinātniskajā 
bibliotēkā paredzēta Aspazijai veltītā 
domrakstu konkursa laureātu godinā-
šana. «Lai aktualizētu Aspazijas perso-
nības spilgtumu, viņas devumu Latvijas 
kultūrvēsturē, ik pa pieciem gadiem 
izsludinām literāro darbu konkursu, 
kurā aicinām piedalīties skolēnus no 7. 
līdz 12. klasei no visas Latvijas,» stāsta 
Dz.Zimaiša, piebilstot, ka aktivitāte 
no citiem novadiem ir liela, bet Jel-
gavas novada skolēni ir kūtri. Līdz 15. 
februārim tika gaidīti darbi, un šobrīd 
norit to vērtēšana, lai noteiktu labākos. 
Līdz ar laureātu sveikšanu atvēršanas 

svētkus Jelgavā piedzīvos nupat izdotā 
Aspazijas atdzejojumu izlase «Uguns 
ledū». Dz.Zimaiša piebilst, ka dzeju no 
šīs grāmatas latviešu valodā lasīs aktrise 
Aija Magone, krievu valodā – Ņina 
Ņeznamova, angļu valodā – Agnese 
Zeltiņa. «Manuprāt, būs ļoti interesanti 
paklausīties, kā Aspazijas dzeja skan arī 
citās valodās,» spriež Dz.Zimaiša.

Bet 14. martā pulksten 14 būs svētki 
Aspazijas dzimtajā vietā – Zaļenieku 
pagastā. Arī šogad Zaļenieku kultūras 
namā tiks pasniegta Aspazijas literārā 
prēmija, kas ik pa pieciem gadiem tiek 
pasniegta kādai Latvijas dzejniecei, 
dramaturģei vai Aspazijas daiļrades 
pētniecei par nozīmīgu ieguldījumu 
sabiedrības izaugsmes veicināšanā. 
Šogad Aspazijas prēmiju saņems rakst-
niece un aktīva politiskā darbiniece 
jūrmalniece Anna Žīgure. «Protams, 
varianti bija vairāki, taču komisija 
lēma par labu šai laureātei, kura ir arī 


